Aeneas haec de Danaïis victoribus arma³.

sic locus,

Ταῦτ ἐστὶ Πελοπόννησος, οὐκ Ἴωνία⁴

sic signi

Ἑρώμη παμβασιλεία, τὸν κλέος οὐποτ' ὀλεταῖ
Νίκη γάρ σε φυγεῖν ἄπτερος⁵.

Sic dicti

Καὶ τόδε Δημοδόκου⁶,

Alia vero composita sunt quae deducunt ex propositis aliud quiddam, idque aut

2. En la primera edición de Lyon, 1561, el libro III carece del capítulo 10, por lo que se ha de considerar el capítulo 126 como el 125. Así se hace también en la única edición completa actual que existe: *Julius Caesar Scaliger. Poetics libri septem. Sieben Bücher über die Dichtkunst*. Herausgegeben, übersetzt, eingeleitet und erläutert von Luc DEITZ, Stuttgart 1994. Con ésta hemos cotejado el texto de la edición de 1561, de la que no difiere la alemana. Hemos mantenido cierta independencia en la puntuación.

3. Virg. *Aen.* 3,288.

4. Str. 3,5,5.

5. *Anthologia Palatina* 9,647.

6. *Antología Palatina* 11,235,1.

maius, aut minus, aut aequale, aut diversum aut contrarium. Brevitas proprium quiddam est (170 C1). Argutia, anima, ac quasi forma. Quare non est verum, Epigramma esse maioris Poematis partem. Brevitatem vero intellegimus, non definitam; nam et monostichon est apud Martialem, et aliquot satis longa, si alia spectes. Recipit autem omne genus Poeseos, *διαλογικόν*, sive *δραματικόν*, et *διηγηματικόν*, et *μικτόν*. Epigrammatum autem genera tot sunt, quot rerum; tot versuum generibus explicantur, quot sunt versuum genera; tot verbis verborumque generibus, speciebus, formis, figuris, modis componuntur, quot sunt in quocunque linguae, nationis, populi, gentis ambitu genera, species, formae, figurae, modi verborum. Quinetiam non solum nova licet fingere, verum etiam Soloecismos aliquando, aut Barbarismos admittere. Novitas (170 D1) illa vel inoffensa, vel interdum distorta, excitat vel risum vel admirationem. Talia apud argumentissimum Poetam: Domicoenium. *Non es vitiosus Zoile, sed vitium*⁷. Neque enim abstractum praedicatur. Est hic in Dialectica et Metaphysica Soloecismus. Quid argutius simul atque distortius in lingua Latina? *Non es bonus, sed optimus malorum*⁸. Sic nos multa inter quae verbum unum mirificum, Depecuatus, pro eo quod vulgo depeculatus. Quod verbum impressor nostrorum Hendecasyllaborum, quum argutiam non comprehenderet, putavit mendosum, substituitque vulgatum depeculatus, flagitium ratus in scriptura? (170 A2) Sic eius temeritas, aut ignavia, aut notularum nostrarum ignorantia plerisque locis aliis vitium attulit.

Epigrammatis duae virtutes peculiare: brevitatis et argutia; hanc Catullus non semper est assecutus, Martialis nusquam amisit. Argutia non uno modo comparatur: inexpectata aut contraria expectationi conclusione. Epigrammatum tot sunt genera, quot causarum. Iudicialis speciem prae se fert Apologeticum; ut illud Catuli,

*Lesbia mi semper dicit male*⁹

et illud

*Irascere iterum meis Iambis*¹⁰

Suasoria sunt in secundo genere: in quo Amatoria, et quibus aliquid petimus; ut

7. Mart. 11,92,2.

8. *Ib.* 12,36,6-7.

9. Cat. 92,1.

10. Cat. 54,6.

illud,

*Vivamus mea Lesbia, atque amemus*¹¹

et quae (170 B2) sequuntur tribus versibus divinis,

Soles occidere et redire possunt:

Nobis quum semel occidit brevis lux

*Nox est perpetua una dormienda*¹²

Est enim Epichirrhema, qualia et apud illum, et apud Martialem plurima. Tertium genus est laudis et vituperationis in genere demonstrativo, sub quo continentur Epitaphia et Elogia. Ac taxandi quidem morem illiberalis animi semper existimavi. Iccirco in Amatoriis eo usque exercitati sumus, ut novorum Epigrammatum inscriptione gloriari fortasse licuerit. Haec esse decet candida, culta, tersa, mollia, affectuum plena. Interdum arguta in fine, interdum deficientia et mutila. Maxima enim amantis sapientia, amentia est; quam depictam dabis in defectibus sententiarum, aut in repetitionibus. Multa (170 C2) desiderii, multa cogitationum expressio. Cavebis omnino a languidis et insulsis; cuiusmodi recentiorum vides multa. Nam quae vel umbram solam prae se ferunt obscoenitatis, neque abs te scribi, neque ab aliis scripta legi iubeo. Quid enim sis aliud quum id cuius lectione delectaris? Stolidi quidam triviales ad nominum allusionem infelicissimos numeros contulerunt. Nihil ineptius ad laudationem. verbi gratia, si Minutum Munitum dicas; habes enim illustrissimas corporis animique virtutes Gabrielis filii, quibus integros explere queas libros. Ad vituperandum tamen aliquando non inepte uti poteris. Veluti si Doletum Oletum interpreteris, aut a dolo deducas, sicuti fecisse legimus Ovidium, cuius extat ille versiculus,

(170 D2) *At cur non dicam Furia te furiam?*¹³

Est et facetum genus illud, quod frigide Graeci, Latini acutius exercuere, de quo alibi diximus. Echo enim in fine versuum ponunt, non sine magna auditorum attentione. Verum ut res aliae ex aliis suboriuntur, hilariora fiunt omnia ubi literae syllabaeve mutantur; quemadmodum nos,

Non temere antiquas mutat Vasconia voces:

Cui nihil est aliud vivere, quam bibere.

Sic in Echo mutare poteris, ut quum auditor similem verbi caudam expectet, ludas

11. *Ib.* 5,1.

12. *Ib.* 5,4-6.

13. Ov. FPLEL 145 (fr. 4) ap. Quint. *Inst.* 9,3,70, donde los editores modernos leen *furiam* en lugar de *Guriam* como Escaligero, 1561, que sigue el consenso común de las ediciones precedentes.

diversa. Non enim post ἐπίσκοπος dices κόπος: vulgatum (171 A1) nanque iam est nimis: sed πόκος. Significatenim vellus pecuinum, unde pecus quoque dictum, non autem a pascendo, ut dixere; idque non tam ea ratione, ut Echo imiteris, quam ut Epigramma concludas. Verum inventori novitas afferre possit aliquam ingenii laudem, imitatoribus rariorem.

Appendix pro epigrammate

Ut speramus haud ingratam futuram sedulitatem nostram, addidimus iis quae iam praescripta sunt, haec quoque, perinde atque embamma quodpiam. Non enim decuit argutissimi poematis precepta sine argutia tradere. Genera igitur Epigrammatum indefinita, propter materiae diversitates, tentavimus ad pauca reducere, (171 B1) ut praeter altiloquum, humile, medium, habeat etiam proprias Ideas. Quaedam igitur sunt mollia, tenera, laxa, affectus in se amatorios continentia; quorum efficacia est, non esse efficacia, sed nequam. Igitur totus tractus sese in languorem dat. Huiuscemodi pleraque sunt Catulliana. In hoc genere, urbane ut loquamur, mel statuimus. Alia contra, vivida, vegeta, acria, qualia Martialis; horum Ideae quatuor. Una, in qua foeditas est; hanc non solum a Republica Platonis, sed toto orbe terrarum, et ipsam et eius autores exulare iubeo. Una in qua fel; amarulenta species haec, obiurgatoria, obtrectatrix, maledica, virus olens; quam tamen exercere licet bono viro, modo fiat sine opprobriis et convicia sint civilia, ad malos mores detestandos. Una in qua est accentum; mordax genus hoc carpit sine maledictis; (171C1) ut illud,

*Quem Graecia et Pontus in Liguria genuere: hic bonus esse potest?*¹⁴

una in qua est sal ex iis captatur risus sine ulla vituperatione, atque haud multa mordacitate, ut fecit Martialis, quaerens per omne vitae genus quid faceret Canius, nihil aliud agentem expressit tandem, quam ridere. Praeter haec est forma quaedam, quam sibi instantem appellare consuevimus, confertam, densam, multiplicem. Quoties singulis quibusque momentis tam acute conficit, ut ibi sisti queat sententia; at illa semper crescit; hoc non nisi multae artis, multique ingenii. Est etiam species quaedam nobilis ac generosa, scita quadam aequabilitate (171 D1) plena; quam apud paucos, ac raram invenias, ut sit venustas cum gravitate, et acumen cum lenitate; numerus quasi natus ibi, non illatus aliunde, aut affectatus ambitiose; suspensus animus usque ad extremum. Qua recepta sententia satur sit;

14. Este ejemplo y, sin duda, el texto siguiente con cuatro epigramas, podría ser del propio Escaligero, aunque no figuran en la última edición completa de sus *Poemata*, Ginebra 1574. Cf. L. DEITZ, *op. cit.*, Band III, p. 213, n. 825.

nec audeat in eo quicquam praeterea quaerere. Ad hanc formulam spectavimus nos in iis quae nova inscripsimus Epigrammata, et in Thaumantia. Sunt et in Heroibus et in Heroinis non pauca: ubi exquisitae argutiae numero dicendi genere conditae compositaeque sunt. Exemplum illius differti hoc unum esto, in quo continentur quatuor Epigrammata,